平成 30 年８月７日

各  位

会 社 名  ユシロ化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 大胡 栄一

（コード番号 5013   東証第 １ 部）

問合せ先 常務取締役

コーポレート統括本部長 菊池 慎吾

（TEL．03－3750－6761）

連結子会社の異動を伴う子会社による株式の取得に関するお知らせ

 当社は、平成 30 年８月７日開催の取締役会において、北米を中心にビジネスを展開する QualiChem,

Inc.（以下、「QualiChem 社」）の発行済株式の 100％を当社の米国子会社である Yushiro Manufacturing

America Inc.（以下「Yuma 社」）を通じて取得し、連結子会社（孫会社）化することを決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社はグローバル化の推進を中期経営計画の重要方針に掲げ、米州、中国及び東南アジア、インドに

進出し現地日系企業を中心に事業拡大を図っております。しかし、持続的成長においては海外各拠点で

の非日系企業への拡販や非自動車分野への参入が課題となっています。特に北米市場でのこの様な実績

は当社にとって他拠点での事業拡大に繋がる最重要課題と位置付けております。

今回、株式取得する QualiChem 社は北米市場を事業基盤とした金属加工油剤メーカーであり、欧米系

顧客を主体とし、充実した代理店を活用して航空機、医療機器分野といった非自動車分野への展開で事

業拡大しています。

今後は QualiChem 社の北米における販売チャネルを活用した Yuma 社製品の拡販、原材料調達及び技

術面でのシナジー、更に将来的には北米以外の当社拠点の活用により効率的な事業拡大に繋げることが

可能と考えております。

２．株式を取得する当社子会社（Yushiro Manufacturing America Inc.）の概要

（１）名       称 Yushiro Manufacturing America Inc.

（２）所 在 地 米国 インディアナ州 シェルビービル市

（３）代表者の役職・氏名
石川 拓哉（President）

（ユシロ化学工業株式会社 取締役）

（４）事 業 内 容  金属加工油剤の製造販売

（５）資 本 金 5,695 千 US ドル

（６）設 立 年 月 日 1986 年 11 月

（７）大株主及び持分比率 ユシロ化学工業株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の子会社であります。

人的関係
当社の取締役3名が当該会社の取締役を兼任

しております。

取引関係 該当事項はありません。

３．異動する子会社の概要

（１）名 称 QualiChem,Inc.

（２）所 在 地 米国 バージニア州 セイラム市

（３）代表者の役職・氏名 Glenn Frank（President）

（４）事 業 内 容 金属加工油剤及び水処理剤の製造販売

（５）資 本 金 47 千 US ドル

（６）設 立 年 月 日 1989 年

（７）大株主及び持分比率

Glenn Frank     54.86 株  45.0％

Dennis E. Butts   30.47 株  25.0％

ほか個人株主１名 36.57 株   30.0％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千 US ドル）

決算期 2015 年 9 月期 2016 年 9 月期 2017 年 9 月期

   純 資 産 5,045 6,195 7,860

   総 資 産 8,958 10,283 12,868

   １株当たり純資産 41 50 64

   売 上 高 33,540 34,984 40,587

   営 業 利 益 1,454 1,712 2,563

   経 常 利 益 1,425 1,716 2,543

   ※ 当 期 純 利 益 974 1,150 1,664

   １株当たり当期純利益 7 9 13

※当期純利益には、QualiChem 社とその大株主等との取引費用が含まれております。その費用を控除した

当期純利益は、以下のようになります。

1,770 千 US ドル(2015 年 9 月期)、2,268 千 US ドル(2016 年 9 月期)、3,058 千 US ドル(2017 年 9 月期）

４．株式取得の相手先の概要

下記２名のほか個人株主１名より、あわせて 100.0%の株式を取得いたします。

（１）氏 名 Glenn Frank

（２）住 所 相手先の要望により非開示

（３）上場会社と当該個人の関係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係及びその他特筆すべき

関係はありません。

（１）氏 名 Dennis E. Butts

（２）住 所 相手先の要望により非開示

（３）上場会社と当該個人の関係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係及びその他特筆すべき

関係はありません。

５．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取 得 株 式 数
121.9 株

（議決権の数：121 個）

（３）取 得 価 格

QualiChem, Inc.の普通株式等  56,500 千 US ドル（6,317 百万円）

アドバイザリー費用等（概算額）  1,200 千 US ドル（  134 百万円）

合計（概算額）                57,700 千 US ドル（6,451 百万円）

（４）異動後の所有株式数

121.9 株

（議決権の数：121 個）

（議決権所有割合：100.0％）

６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年８月７日

（２）契 約 締 結 日 平成 30 年８月中旬（予定）

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年８月下旬（予定）

７．今後の見通し

 本件による今後の業績への影響は現在精査中であり、今後、業績予想の修正の必要性及び公表すべき

事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

※1US ドル＝111.81 円（平成 30 年８月３日の為替レート）で計算しております。

以 上